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A N O T AC E

KOZÁK, Lumír: Odhalená krása

Diplomová práce se zabývá vytvořením cyklu 14 stylizovaných fotografií ženského aktu

s důrazem na abstraktní stylizaci lidského těla a koncepční promyšlenost cyklu jako celku.

Cyklus je proveden formou digitální fotografie a obsahuje popis použitých technik styli-

zace a záměru autora. Teoretická část diplomové práce se věnuje zobrazování nahoty a lid-

ského těla v umění a ve fotografii s pedagogickou reflexí vhodnosti prezentace fotografie

aktu a zobrazování nahoty na 1. stupni ZŠ.
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zation techniques and intent of the author. The theoretical part of the thesis deals with nu-
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1 Ú V O D

Pro svou magisterskou práci jsem zvolil téma fotografie ženského aktu z toho dů-

vodu, neboť jsem se do takové míry tomuto tématu ve své fotografické tvorbě nikdy nevě-

noval a zobrazení nahého ženského těla je pro mne natolik zajímavým, že jsem se rozhodl

pro zpracování tohoto tématu v rámci své praktické diplomové práce.

Domnívám se, že téma fotografie je dnes velice aktuální. Vždyť nyní, na začátku

třetího tisíciletí, za současného technického pokroku, můžeme s určitostí říci, že medium

fotografie ve vzdělávacím procesu zaujme v brzké době přední postavení a stane se plno-

hodnotnou součástí výuky na základních školách, první stupeň nevyjímaje. Představme si,

že v hodinách výtvarné výchovy budou žáci, kromě pastelek, vodových barev a štětců, po-

užívat vlastní fotoaparát a celá hodina bude věnována fotografování. Při hodinách biologie

budou zase děti místo tradičního herbáře zhotovovat počítačový dokument s vyfotografo-

vanými rostlinami, a dalších variací je nepřeberné množství.

Každý současný i budoucí pedagog by se měl snažit, být vždy o krok vpřed před

svými svěřenci, mít více zkušeností a ty pak dále předávat. Umět kvalifikovaně odpovědět

na co největší množství dotazů. V tom také vidím největší přínos při vypracování této

práce. V nabytí nových vědomostí a zkušeností, které budu dále moci uplatňovat při výuce.

Samotná diplomová práce se skládá ze dvou částí, části praktické a části teoretické.

Cílem praktické, hlavní, části je vytvoření cyklu 14 stylizovaných fotografií ženského aktu

s důrazem na abstraktní stylizaci lidského těla a koncepční promyšlenost cyklu jako celku

s popsáním použitých technik stylizace a záměru autora.

Cílem teoretické části je orientujícím způsobem informovat o zobrazování nahoty

a lidského těla v umění a ve fotografii, spolu s možnými přístupy k vnímání zobrazování

nahoty a lidského těla. Pedagogická reflexe vhodnosti prezentace fotografie ženského aktu

a zobrazování nahoty na 1. stupni ZŠ má za úkol především podnítit čtenáře k zamyšlení

o opodstatnění zprostředkovávat dětem mladšího školního věku zobrazování přirozené

nahoty lidského těla ve vyučování.
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2 T E O R E T I C K Á Č Á S T

V teoretické části diplomové práce se věnuji zobrazování nahoty a lidského těla

v umění a ve fotografii s pedagogickou reflexí vhodnosti prezentace fotografie ženského

aktu a zobrazování nahoty na 1. stupni ZŠ.

Základem teoretické části bylo nashromáždění co možná největšího množství lite-

ratury, samozřejmě i té zahraniční. Po následném důsledném prostudování byl sestaven zá-

klad teoretické části, který je v podstatě přípravnou půdou k části praktické. V teoretické

rovině tedy velkou měrou charakterizuje to, co bylo aplikováno v praktické části.

Kapitola je, zejména pro lepší přehlednost, dělena na tři podkapitoly. V první pod-

kapitole, nazvané Zobrazování nahoty a lidského těla v umění a ve fotografii, se budu

zabývat zobrazováním nahého lidského těla, tedy aktem, v historii umění a ve fotografii.

V druhé podkapitole prozkoumám možná úskalí vnímání zobrazení nahoty a lid-

ského těla. Každý druh zobrazení pramení z jiných potřeb společenské praxe. V krátkém

rozboru se nevyhnu tématům, jako pornografie, kýč, dokumentární zobrazení, a podobně.

Ve třetí podkapitole se budu snažit opodstatnit význam zobrazování nahého lid-

ského těla na prvním stupni základních škol. Podkapitola pedagogická reflexe vhodnosti

prezentace fotografie aktu a zobrazování nahoty na 1. stupni ZŠ je rozdělena do tří

samostatných oddílů. Charakterizuji zde děti mladšího školního věku a věnuji se sexuální

výchově vzhledem k prvnímu stupni základních škol.
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2.1 ZOBRAZOVÁNÍ NAHOTY A LIDSKÉHO TĚLA V UMĚNÍ A VE FOTOGRAFII

Tato podkapitola je rozdělena na tři jednotlivé oddíly. V prvním oddílu, nazvaném

Zobrazování nahoty a lidského těla do vynálezu fotografie, prozkoumám historický vý-

voj zobrazování nahoty od nám doposud známého počátku, až po dobu, kdy se o slovo při-

hlásila klasická fotografie. Jedná se převážně o celosvětový přehled mapující zobrazování

nahého lidského těla v umění v různých historických obdobích a výtvarných stylech. Chtěl

bych zdůraznit, že není mým úmyslem podat ucelený výčet historických děl, ba naopak.

Mým cílem je velice stručně analyzovat některá jednotlivá díla z hlediska jejich významu

a obsahu.

Ve druhém oddílu, který nese název Akt ve fotografii, jsem se zaměřil na zobra-

zování nahoty a lidského těla v klasické fotografii. Záměrem zde opět není ukázat celou

šíři projevů fotografických geniů ve sledovaném období, ale především zdůraznit autory

a jejich díla, týkající se především zobrazování aktů z počátku dějin fotografie. Nejprve ce-

losvětově, poté se zaměřením na domácí českou scénu.

Třetí oddíl je vymezen pojmem Abstraktní zobrazení nahoty a lidského těla.

Zde okrajově pojednávám o abstraktním zobrazení v umění.
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Obr. 1. Věstonická venuše.

2.1.1 ZOBRAZOVÁNÍ NAHOTY A LIDSKÉHO TĚLA V UMĚNÍ DO VYNÁLEZU FOTOGRAFIE

Nahotou zde rozumíme stav, kdy daný zobrazovaný jedinec nemá oděvem zakryty

genitálie. Zobrazování nahého lidského těla je součástí kultury člověka po většinu doby

jeho existence, nebo chcete-li, souhlasme se Šmokem (1986, s. 7) když tvrdí, že "nahé telo

zobrazuje človek odvtedy, čo je človekom."

Každý historický úsek v dějinách lidstva má svůj osobitý a nezaměnitelný přístup

k zobrazování lidského těla a jeho vnímání. Pomyslná sinusoida vnímání nahoty

společností v průběhu času znázorňuje neustálé střídání relativně kladného vztahu

s diametrálně negativním přijetím a zrcadlí tak celkovou náladu, vzdělanost a vládnoucí

zřízení obyvatelstva daného historického období. Práce archeologů, historiků a teoretiků

umění nám naskýtá možnost nahlédnout, alespoň částečně, do dob dávno minulých

a seznámit se s vývojem zobrazování nahých lidských těl v minulosti. Konfrontace těchto

poznatků se současným zobrazováním nahoty nám umožňuje podstatnou část lidské

sebereflexe.

Nejstarší doklady o existenci lidstva nás přesvědčují o tom, že již v dávném pra-

věku se rodili lidé nazí. Takto sami sebe také vnímali. Nahota ženská i mužská, dětská

i stařecká byla přirozenou součástí jejich každodenního života. Oděvy, šité ze zvířecích ko-

žešin, které časem začali pravěcí obyvatelé zeměkoule používat, plnily z počátku funkci

zcela a pouze praktickou, chránit tělo před nepřízní počasí.

Na objevených malbách, reliéfních deskách či drobných soškách nalézáme ta nej-

ranější zobrazení nahé lidské postavy. Ručně vyráběné drobné keramické sošky, dnes

obecně nesoucí jméno Venuše, patří k nejstarším ukázkám

umělecké tvorby tohoto druhu na světě. K výrobě těchto

sošek využívali jejich paleolitičtí tvůrci tehdy dostupných

rozmanitých materiálů, jako například měkké nerosty, hlínu,

kosti, mamutovinu, a jiné. Tvary těchto drobných, jen

několik centimetrů vysokých, sošek jsou značně přehnané.

Obecně zjednodušené a nedokonalé zobrazení vyjadřují

spíše ženskou mateřskou roli než její krásu. Původní


[…]


Nejsem vědec, nýbrž amatérský fotograf a student, mým cílem v této práci nebylo

předkládat vědecké důkazy. Cíl práce vidím především v nabytí osobních zkušeností a ja-

kémsi osobnostním rozvoji. Ačkoli jsem při vypracovávání práce narazil na spoustu zálud-

ností, nakonec jsem vytvořil cyklus čtrnácti stylizovaných fotografií - Odhalená krása - na

téma ženský akt věnovaný zobrazování nahoty. V teoretické části jsem analyzoval nabyté

poznatky týkající se zobrazování nahoty v umění a ve fotografii, předložil jsem různé po-

hledy na vnímání nahoty a lidského těla a provedl pedagogickou reflexi vhodnosti prezen-

tace fotografie aktu na prvním stupni základní školy. Cíle tedy bylo dosaženo.

Výsledný vytvořený cyklus fotografií se rozhodně nebojím prezentovat při výuce

na prvním stupni základní školy. Spíše naopak. Fotografie se mohou stát základem škol-

ního projektu, který bude zaměřen na chápání a rozvíjení představivosti spolu s vyjadřova-

cími schopnostmi dětí. Z pedagogického hlediska má tento cyklus své široké využití nejen

při hodinách výtvarné výchovy, ale didakticky se dá uplatnit také v hodinách hudební vý-

chovy, českého jazyka, literatury, dějepisu, a jiných.
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5 S E Z N A M O B R Á Z K Ů

Obr. 1 „Věstonická Venuše“ zdroj:
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Vestonicka_venuse_edit.jpg

Obr. 2 „Venuše Mélská“ zdroj:
http://en.wikipedia.org/wiki/File:MG-Paris-Aphrodite_of_Milos.jpg

Obr. 3 „Venuše, Kupid a Čas “ zdroj:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Agnolo_Bronzino#mediaviewer/Soubor:Angelo_Bronzino_001.jpg

Obr. 4 „Venušina toaleta “ zdroj:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Diego_Velázquez#mediaviewer/Soubor:RokebyVenus.jpg

Obr. 5 „Nahá Maja “ zdroj:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francisco_Goya#mediaviewer/Soubor:Goya_Maja_naga2.jpg

Obr. 6 „Oblečená Maja “ zdroj:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francisco_Goya#mediaviewer/Soubor:Goya_Maja_ubrana2.jpg

Obr. 7 „Pohled na dvůr“ zdroj:
http://www.hrc.utexas.edu/exhibitions/permanent/firstphotograph/#top/chronology.html

Obr. 8 „Ženský akt ležící Amélie“ zdroj:
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Nu_féminin_allongé_Amélie.jpg

Obr. 9 „Čtoucí dívka“ zdroj:
POKORNÁ, Hana. Mužský akt v české fotografii. Opava, 2011. Diplomová práce. Slezská univerzita

v Opavě. Vedoucí práce Prof. PhDr. Vladimír Birgus.

Obr. 10 „Studie aktu“ zdroj:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alfons_Mucha#mediaviewer/Soubor:Mucha_Studie_aktu_1895.JPG

Obr. 11 „Akt zezadu“ zdroj:
http://www.ifotovideo.cz/rubriky/co-se-deje/vystavy/alois-zych-fotografie_4666.html

Obr. 12 „Linie“ zdroj:
http://magazin.aktualne.cz/frantisek-drtikol/r~i:photo:570768/r~i:article:789585/

Obr. 13 „Walkman“ zdroj:
http://www.saudek.com/cz/jan/fotografie.html?r=1981-1985&typ=f&l=0&f=241

Obr. 14 „Fotografie z cest“ zdroj:
http://kepek.origo.hu/galleriesdisplay/gdisplay?xml=/1401/Hanze201411620156/gallery.xml&rovat=auto/28

Obr. 15 „Prosinec“ zdroj:
http://ekolist.cz/aaa/view.php3?vid=3179&cmd[3179]=x-3179-2323402&als[GALERYID]=fed3864f48c29c

e184dbd5876a0ba846

Obr. 16 „Hotel Praha“ zdroj:
http://www.halonoviny.cz/images/showimage/6904157/1/2
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7 R E S U M É

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření cyklu 14 stylizovaných fotografií žen-

ského aktu s důrazem na abstraktní stylizaci lidského těla a koncepční promyšlenost cyklu

jako celku. Prezentovaný cyklus obsahuje celkem čtrnáct fotografií o rozměrech velikosti

30 x 40 cm. Realizace celého cyklu je provedena formou digitální fotografie.

Teoretická část se zabývá zobrazování nahoty a lidského těla v umění a ve fotogra-

fii s pedagogickou reflexí vhodnosti prezentace fotografie ženského aktu a zobrazování

nahoty na 1. stupni ZŠ.

Praktická část obsahuje popis použitých technik stylizace a záměru autora. Soubor

skicovního materiálu obsahuje 20 kusů fotografií, včetně skic a náčrtů projektovaných

scén.

R E S U M E

The aim of this thesis was to create a cycle of 14 stylized photo of a female nude

with an emphasis on abstract stylization of the human body and conceptual premeditation

cycle as a whole. The present series contains fourteen photograph, of size 30 x 40 cm.

Implementation of the cycle, a form of digital photography.

The theoretical part deals with the nudity and the human body in art and photogra-

phy with pedagogical reflection on the appropriateness of presentation of photographs of

the female nude and nudity to the first grade of primary school.

The practical part contains a description of the techniques and stylization of the

artist's intent. File skicovního material contains 20 pieces of photographs, including

sketches and drawings projected scenes.
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