FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomová práce

Název práce: Odhalená krása

Práci předložil student: Lumír KOZÁK

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc.PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.

1. Cíl práce

Vytvoření cyklu stylizovaných aktů s důrazem na abstraktní vyznění lidského těla a koncepčnost fotografického celku. Pozoruhodným cílem je provést pedagogickou reflexi prezentace fotografií ženského aktu a nahoty na 1. stupni ZŠ.

2. Obsahové zpracování

Autor vytvořil autorské fotografie aktů, jejichž tvar byl inspirován jeho fotografiemi architektury, což je zajímavá analogie. Výrazovými prostředky jeho fotografií jsou tonalizace a textura, odkazující na zrnitost klasického filmu, obojí spolu na Drtikolovy rané fotografie, inklinující ještě k secesi. Je otázka, zda rámování, v němž je v příloze této práce prezentuje, považovat za chybu nebo za dotažení stylizace.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Uniká mi trochu smysl uvádění nasvícení scény, když u každého světelného schématu je více důležité samotné nastavení objektu aktu i uvádění technických údajů fotografie, když ta je pak stejně upravována postprodukčně. Za problém považuji interpretaci stavebních principů obrazu na základě publikace jediného autora Mirko Zdeňka (Základy výtvarné výchovy, kol roku 1980), když jeho formalistické zásady stavby obrazu mohou být považovány z dnešního hlediska za dobové.

4. Formální náležitosti

Prakticky autor dokazuje nadprůměrnou znalost zásad fotografické tvorby v technické oblasti, v oblasti tvůrčí však chybí např. reflexe nejaktuálnějších trendů obdobně zaměřené fotografie a schopnost se s nimi alespoň teoreticky vyrovnat.

Písemná část práce je stylisticky na slušné úrovni, obdobně, jako v pracích tohoto druhu objevuje se občas nějaká pravopisná chyba.

5. Stručný komentář hodnotitele

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Její autor dosvědčil požadované nároky na bakalářskou práci jak ve vlastní fotografické tvorbě, tak i v její reflexi.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě (max. 3):

„Umělecké dílo je určeno lidstvu, nám všem k povznesení“ – str. 27. Protože tato poměrně plytká představa o umění je autorovi spojnicí s tím, zda prezentovat nahé lidské tělo na základní škole, navrhuji otázku, zda zná ještě jiné funkce umění a jak by se při případném spojení umění a prezentace nahého lidského těla projevovaly?

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 19. 8. 2014

Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.